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BÁO CÁO 

Kết quả thực hiện các phong trào thi đua 

 

Thực hiện Công văn số 784/SNV-TĐKT ngày 29/4/2025 của Sở Nội vụ về 

việc báo cáo kết quả thực hiện các phong trào thi đua. Sở Khoa học và Công 

nghệ báo cáo như sau: 

I. Kết quả thực hiện phong trào thi đua “Quảng Ngãi chung sức xây 

dựng nông thôn mới” giai đoạn 2021-2025 

1. Công tác lãnh đạo, chỉ đạo của các cấp uỷ đảng, chính quyền 

Hưởng ứng Phong trào thi đua “Cả nước chung sức xây dựng nông thôn 

mới” do Thủ tướng Chính phủ phát động, Quyết định số 587/QĐ-TTg ngày 

18/5/2022 của Thủ tướng Chính phủ về ban hành Kế hoạch tổ chức thực hiện 

Phong trào thi đua “Cả nước chung sức xây dựng nông thôn mới” giai đoạn 

2021-2025; thực hiện Quyết định số 769/QĐ-UBND ngày 17/6/2022 của Chủ 

tịch UBND tỉnh về việc ban hành Kế hoạch tổ chức thực hiện Phong trào thi đua 

“Quảng Ngãi chung sức xây dựng nông thôn mới” giai đoạn 2021-2025, Lãnh 

đạo Sở đã kịp thời phổ biến, quán triệt đến cán bộ, công chức, viên chức, người 

lao động trong cơ quan các chủ trương, đường lối chỉ thị, nghị quyết của Đảng 

và Nhà nước về xây dựng nông thôn mới, nhất là thực hiện các Chỉ thị, Nghị 

quyết của Đảng về nông nghiệp, nông dân và nông thôn; quán triệt, tuyên truyền 

đến toàn thể công chức, viên chức và người lao động của Sở nghiêm túc tham 

gia Phong trào thi đua “Quảng Ngãi chung sức xây dựng nông thôn mới” giai 

đoạn 2021-2025 (sau đây gọi tắt là Phong trào thi đua) gắn với Cuộc vận động 

“Toàn dân đoàn kết xây dựng nông thôn mới, đô thị văn minh”; tổ chức triển 

khai Phong trào thi đua thiết thực, hiệu quả, phấn đấu thực hiện các mục tiêu, 

chỉ tiêu Nghị quyết Đại hội đại biểu Đảng bộ tỉnh lần thứ XX; Kế hoạch thực 

hiện Chương trình mục tiêu quốc gia xây dựng nông thôn mới tỉnh Quảng Ngãi 

giai đoạn 2021-2025. 

2. Công tác xây dựng, ban hành các cơ chế, chính sách, các văn bản 

triển khai thực hiện Phong trào thi đua và hướng dẫn khen thưởng. 

Thực hiện Kế hoạch 769/QĐ-UBND ngày 17/6/2022 của UBND tỉnh về 

việc ban hành Kế hoạch tổ chức thực hiện Phong trào thi đua “Quảng Ngãi 

chung sức xây dựng nông thôn mới” giai đoạn 2021-2025; Sở đã ban hành Văn  

bản hướng dẫn tuyên truyền số 719/STTTT-TTBCXB ngày 27/4/2023 về việc 

tuyên truyền Chương trình MTQG xây dựng nông thôn mới năm 2023; Kế 

hoạch số 574/KH-STTTT ngày 07/4/2023 về truyền thông thực hiện Chương 

trình MTQG xây dựng nông thôn mới năm 2023; Kế hoạch số 614/KH-STTTT 



  

ngày 05/4/2024 về triển khai thực hiện tiêu chí thông tin và truyền thông thuộc 

Chương trình mục tiêu quốc gia xây dựng nông thôn mới tỉnh Quảng Ngãi năm 

2024; bên cạnh đó có nhiều công văn hướng dẫn chủ đề tuyên truyền hàng 

tháng; trong đó có lồng ghép tuyên truyền về việc tăng cường phòng chống buôn 

lậu, vận chuyển trái phép khoáng sản; phổ biến các quy định của pháp luật về 

sản xuất, nhập khẩu và kinh doanh phân bón đối với tổ chức, cá nhân có liên 

quan nhằm bảo vệ quyền lợi cho nhà sản xuất, kinh doanh phân bón trong nước 

cũng như nông dân trực tiếp sản xuất nông nghiệp trước tình hình phân bón nhập 

lậu, phân bón giả, kém chất lượng; tuyên truyền Phong trào thi đua “Cả nước 

chung sức xây dựng nông thôn mới” và “Vì người nghèo - Không để ai bị bỏ lại 

phía sau”. 

- Thường xuyên hướng dẫn, đốc thúc, hỗ trợ các huyện, các xã về đích 

NTM, NTM nâng cao năm 2023, 2024 hoàn thành các nội dung, tiêu chí do Sở 

phụ trách.  

- Vận động công chức, viên chức của cơ quan, đơn vị nghiên cứu tham gia 

đầy đủ các nội dung triển khai cuộc vận động “Học tập và làm theo tấm gương 

đạo đức Hồ Chí Minh”, phong trào thi đua “Cả nước chung sức xây dựng nông 

thôn mới” và “Vì người nghèo - Không để ai bị bỏ lại phía sau” nhằm góp phần 

thực hiện thắng lợi mục tiêu phát triển kinh tế - xã hội, củng cố quốc phòng - an 

ninh trên địa bàn tỉnh. 

- Sở Khoa học và Công nghệ đã tham mưu UBND tỉnh ban hành Chương 

trình hỗ trợ ứng dụng, chuyển giao tiến bộ khoa học và công nghệ thúc đẩy phát 

triển kinh tế - xã hội nông thôn, miền núi, vùng dân tộc thiếu số tỉnh Quảng 

Ngãi giai đoạn 2021-2025 tại Quyết định số 1444/QĐ-UBND ngày 16/9/2021 

(gọi tắt là Chương trình). Thực hiện ban hành Kế hoạch về việc triển khai thực 

hiện Chương trình mục tiêu quốc gia Xây dựng nông thôn mới năm 2022 (Kế 

hoạch số 1525/KH-SKHCN ngày 06/10/2022). 

3. Kết quả thực hiện Phong trào thi đua:  

Trên cơ sở các căn cứ: Quyết định 1127/QĐ- BTTTT ngày 22/6/2022 của 

Bộ Thông tin và Truyền thông về công bố các chỉ tiêu thuộc tiêu chí thông tin và 

truyền thông của Bộ tiêu chí quốc gia về nông thôn mới và Bộ tiêu chí quốc gia 

về nông thôn mới nâng cao giai đoạn 2021-2025; Quyết định số 1016/QĐ – 

UBND ngày 15/9/25022 của UBND tỉnh Quảng Ngãi về việc banh hành bộ tiêu 

chí xã nông thôn mới, xã nông thôn mới nâng cao. Sở Thông tin và Truyền 

thông ban hành Văn bản số 1648/HD-STTTT ngày 10/11/2022 hướng dẫn thực 

hiện tiêu chí về thông tin và truyền thông đối với các xã, huyện về đích nông 

thôn mới: xã nông thôn mới, xã nông thôn mới nâng cao, xã nông thôn mới kiểu 

mẫu, huyện nông thôn mới, huyện nông thôn mới nâng cao và hồ sơ thị xã, 

thành phố hoàn thành nhiệm vụ xây dựng nông thôn mới trong giai đoạn 2021 – 

2025 trên địa bàn tỉnh Quảng Ngãi. Để góp phần thực hiện tiêu chí số 8, Sở đã 

tiến hành đầu tư hệ thống đài truyền thanh ứng dụng công nghệ thông tin – viễn 

thông tại 01 xã về đích nông thôn mới và 13 xã về đích nông thôn mới năng cao 

(tại các xã: Ba Vì, Bình Trung, Bình Thạnh, Tịnh Minh, Tịnh Sơn, Nghĩa Lâm, 



  

Nghĩa Hiệp, Hành Tín Đông, Hành Thuận, Hành Thịnh, Đức Thạnh, Đức Minh, 

Tịnh Khê, Phổ Thuận) nhằm đáp ứng tiêu chí “xã có đài truyền thanh và hệ thống 

loa đến các thôn”. Tháng 12/2024 các xã đăng ký đạt chuẩn NTM và NTM nâng 

cao năm 2024 đạt 100% tiêu chí số 8 và 15.2 về thông tin và truyền thông (riêng 

đối với 08 xã đạt chuẩn NTMNC: xã Tịnh Hà - huyện Sơn Tịnh; xã Nghĩa Trung 

- huyện Tư Nghĩa; xã Hành Thiện, Hành Minh - huyện Nghĩa Hành; xã Tịnh 

Long, Tịnh An, Nghĩa Dũng, Nghĩa Hà - Thành phố Quảng Ngãi, Sở đang triển 

khai đầu tư đài truyền thanh ứng dụng CNTT-VT). 

- Bên cạnh đó, để thực hiện các chính sách về hỗ trợ ứng dụng, chuyển giao 

tiến bộ khoa học và công nghệ thúc đẩy phát triển kinh tế - xã hội, giảm nghèo 

bền vững ở các huyện miền núi, Sở Khoa học và Công nghệ đã chủ động lồng 

ghép trong các kế hoạch, cơ chế, chính sách về khoa học và công nghệ; tham 

mưu UBND tỉnh tổ chức triển khai thực hiện Chương trình “Hỗ trợ ứng dụng, 

chuyển giao tiến bộ khoa học và công nghệ thúc đẩy phát triển kinh tế - xã hội 

nông thôn, miền núi, vùng dân tộc thiểu số giai đoạn 2016-2025” như: Dự án 

“Ứng dụng kỹ thuật mới trong sản xuất bưởi da xanh và chuối mốc theo hướng 

hàng hóa tại huyện miền núi Sơn Tây, tỉnh Quảng Ngãi”, 01 Nhiệm vụ thuộc 

Chương trình nông thôn, miền núi do Trung ương quản lý (Dự án “Ứng dụng 

khoa học công nghệ xây dựng mô hình liên kết bền vững trong sản xuất lúa 

giống xác nhận và gạo chất lượng cao đạt tiêu chuẩn VietGAP tại tỉnh Quảng 

Ngãi”)… Các nhiệm vụ KH&CN luôn chú trọng xây dựng và phát triển các mô 

hình liên kết trong sản xuất và tiêu thụ sản phẩm nông, lâm nghiệp theo chuỗi 

giá trị, tạo đầu ra ổn định; đã tập huấn hướng dẫn hàng trăm lượt cho người dân, 

hàng chục kỹ thuật viên cơ sở áp dụng tiến bộ kỹ thuật trong canh tác góp phần 

phát triển kinh tế - xã hội và giảm nghèo bền vững tại các huyện miền núi. 

4. Công tác phát hiện, bồi dưỡng, tuyên truyền, nhân rộng điển hình 

tiên tiến, mô hình hay, cách làm mới, sáng tạo trong Phong trào thi đua. 

- Sở KH&CN đã xây dựng 09 mô hình ứng dụng tiến bộ kỹ thuật và đào 

tạo hàng trăm nông dân tại khu vực nông thôn, miền núi, góp phần thực hiện 

thắng lợi các Chương trình mục tiêu quốc gia. 

- Tổ chức thực hiện các sự kiện: Hội thảo về Quản lý và phát triển chỉ dẫn 

địa lý Quế Trà Bồng; Hội thảo về Quản lý và phát triển chỉ dẫn địa lý Tỏi Lý 

Sơn; Hội thảo về Khởi nghiệp sáng tạo - Lực đẩy để phát triển sản phẩm địa 

phương; Tập huấn Khởi nghiệp sáng tạo gắn với OCOP. Các Chương trình Hội 

thảo đã nhận được sự tham gia đóng góp ý kiến của các chuyên gia, các địa 

phương, các doanh nghiệp và các cá nhân có liên quan để đưa ra các giải pháp 

cụ thể và phù hợp nhằm nâng cao hiệu quả quản lý và phát triển chỉ dẫn địa lý 

Quế Trà Bồng và Tỏi Lý Sơn; tìm kiếm giải pháp phát triển, gia tăng giá trị sản 

phẩm OCOP thông qua hoạt động đổi mới sáng tạo. Lớp Tập huấn Khởi nghiệp 

sáng tạo gắn với OCOP đã tập huấn cho 150 tổ chức, cá nhân ở địa phương về tư 

duy thiết kế; các phương pháp sáng tạo để tìm kiếm ý tưởng khởi nghiệp từ sản 

phẩm OCOP; nâng cao giá trị sản phẩm OCOP. 



  

5. Công tác khen thưởng tập thể, cá nhân có thành tích trong Phong 

trào thi đua giai đoạn 2021-2025:  

Lãnh đạo Sở luôn quan tâm đến việc đổi mới công tác khen thưởng, công 

tác khen thưởng đi vào nề nếp, đảm bảo quy trình, tiêu chuẩn, thành tích đạt 

được, kịp thời động viên các tập thể, cá nhân hoàn thành xuất sắc nhiệm vụ, góp 

phần hoàn thành các chỉ tiêu phát triển kinh tế - xã hội. Luôn chủ động khen 

thưởng, trình cấp có thẩm quyền khen thưởng kịp thời cho các tổ chức, cá nhân 

có thành tích xuất săc trong quá trình thực hiện nhiệm vụ được giao.  

6. Đánh giá chung 

- Ưu điểm: 

Lãnh đạo Sở thường xuyên quan tâm, chỉ đạo triển khai thực hiện phong 

trào thi đua “Quảng Ngãi chung sức xây dựng nông thôn mới” giai đoạn 2021-

2025; Sở đã chủ động ban hành các văn bản triển khai và lồng ghép các nội 

dung Quảng Ngãi chung sức xây dựng nông thôn mới trong các công tác chuyên 

môn lĩnh vực Thông tin - Truyền thông, Khoa học công nghệ trên địa bàn toàn 

tỉnh; đẩy mạnh công tác tuyên truyền sâu rộng trong công chức, viên chức, 

người lao động của cơ quan làm chuyển biến mạnh mẽ về nhận thức “xây dựng 

nông thôn mới là quá trình liên tục, thường xuyên, có điểm bắt đầu nhưng không 

có điểm kết thúc”, qua đó tạo sự đồng thuận của toàn xã hội và phát huy sức 

mạnh tổng hợp của cả hệ thống chính trị trong tổ chức thực hiện Phong trào thi 

đua. 

Sở đã chủ động, kịp thời ban hành Kế hoạch thực hiện chương trình MTQG 

giảm nghèo bền vững giai đoạn 2021-2025 và Kế hoạch thực hiện từ năm 2022 -

2024; hướng dẫn các địa phương triển khai thực hiện Tiểu dự án Giảm nghèo về 

thông tin cụ thể, rõ ràng hơn. 

- Hạn chế: Số lượng dự án và mô hình được chuyển giao còn thấp so với 

chỉ tiêu của Chương trình.  

- Nguyên nhân của hạn chế là tiềm lực khoa học và công nghệ của tỉnh còn 

thấp, chưa có nhiều địa phương đề xuất đặt hàng các nhiệm vụ khoa học và công 

nghệ thuộc Chương trình. 

7. Biện pháp, giải pháp nâng cao chất lượng Phong trào thi đua trong 

thời gian tới. 

- Sở Khoa học và Công nghệ tiếp tục đẩy mạnh công tác thông tin tuyên 

truyền, phổ biến nội dung Chương trình đến các địa phương trên địa bàn tỉnh, 

đồng thời đẩy mạnh hoạt động nghiên cứu, phát triển công nghệ để cung cấp các 

tiến bộ kỹ thuật phục vụ cho hoạt động ứng dụng trên địa bàn nông thôn, miền 

núi. 

- Tiếp tục đẩy mạnh nhân rộng các kết quả, thành tựu khoa học và công 

nghệ đã ứng dụng trong thời gian qua, đồng thời tăng cường đề xuất đặt hàng 

các nhiệm vụ khoa học và công nghệ phục vụ phát triển kinh tế - xã hội trên địa 

bàn tỉnh. 



  

II. Kết quả thực hiện phong trào thi đua “Chung tay xóa nhà tạm, nhà 

dột nát trên địa bàn tỉnh Quảng Ngãi trong năm 2025” 

1. Công tác lãnh đạo, chỉ đạo của các cấp uỷ đảng, chính quyền 

Sở Khoa học và Công nghệ đã tổ chức phổ biến, quán triệt và ban hành văn 

bản triển khai đến tất cả công chức, viên chức và người lao động của cơ quan, 

đơn vị về phong trào thi đua “Chung tay xóa nhà tạm, nhà dột nát trên địa bàn 

tỉnh Quảng Ngãi trong năm 2025” như: Kế hoạch của UBND tỉnh số 220/KH-

UBND ngày 15/11/2024 về việc triển khai thực hiện Chương trình xóa nhà tạm, 

nhà dột nát trên địa bàn tỉnh đến năm 2025; Kế hoạch của Ban Chỉ đạo triển 

khai xóa nhà tạm, nhà dột nát trên địa bàn tỉnh; Kế hoạch số 04-KH/BCĐ ngày 

12/11/2024 về việc triển khai xóa nhà tạm, nhà dột nát trên địa bàn tỉnh đến năm 

2025; và các chương trình xóa nhà tạm, nhà dột nát trên địa bàn tỉnh. Sở phối 

hợp với các cơ quan, doanh nghiệp, báo chí, … tổ chức “Lễ phát động, ủng hộ 

Chương trình xóa nhà tạm, nhà dột nát” của tỉnh.  

2. Công tác xây dựng, ban hành các văn bản triển khai thực hiện 

Phong trào thi đua và hướng dẫn khen thưởng: 

Thực hiện Kế hoạch số 04-KH/BCĐ ngày 12/11/2024 của Trưởng Ban 

chỉ đạo tỉnh triển khai xóa nhà tạm, nhà dột nát trên địa bàn tỉnh đến năm 

2025; Kế hoạch số 220/KH-UBND ngày 15/11/2024 của UBND tỉnh về việc 

triển khai thực hiện Chương trình xóa nhà tạm, nhà dột nát trên địa bàn tỉnh 

đến năm 2025, Lãnh đạo đã phổ biến, quán triệt đến toàn thể công chức, viên 

chức của Sở chung sức hỗ trợ xóa nhà tạm, nhà dột nát trên địa bàn tỉnh để 

giúp người dân sống trong những ngôi nhà an toàn, bền chắc, an tâm lao động, 

sản xuất, ổn định cuộc sống. Qua đó tạo sức lan tỏa, đồng thuận hưởng ứng 

tham gia Chương trình của các cấp, các ngành, cơ quan, đơn vị, cán bộ, đảng 

viên và các tầng lớp Nhân dân, góp phần thực hiện tốt các mục tiêu, nhiệm vụ 

mà Ban chỉ đạo xóa nhà tạm, nhà dột nát trên địa bàn tỉnh đã đề ra.  

3. Kết quả thực hiện Phong trào thi đua:  

Hưởng ứng phong trào thi đua, cán bộ, công chức, viên chức và người lao 

động thuộc Sở đã tích cực tham gia các hoạt động nhân đạo, từ thiện hướng tới 

các đối tượng hộ nghèo và đối tượng yếu thế trong xã hội; tích cực thực hiện 

đóng góp và ủng hộ các loại Quỹ do UBND tỉnh và tổ chức đoàn thể các cấp 

phát động; vận động các doanh nghiệp viễn thông giúp đỡ các huyện nghèo, xã 

hoặc thôn đặc biệt khó khăn. 

Trước khi sáp nhập Sở TT&TT đã tổ chức “Lễ phát động, ủng hộ Chương 

trình xóa nhà tạm, nhà dột nát”, kêu gọi các cơ quan báo chí trung ương hoạt 

động trên địa bàn tỉnh, toàn thể công chức, viên chức của Sở chung sức hỗ trợ 

xóa nhà tạm, nhà dột nát trên địa bàn tỉnh để giúp người dân sống trong những 

ngôi nhà an toàn, bền chắc, an tâm lao động, sản xuất, ổn định cuộc sống. Tại 

buổi lễ, Báo Tiền phong, Báo Pháp luật Việt Nam, Báo Xây dựng và Tạp chí 

Nhà đầu tư đã đóng góp vào Chương trình 04 căn nhà với tổng số tiền 200 

triệu đồng. Dịp này, các phóng viên và toàn thể công chức, viên chức, người 



  

lao động Sở ủng hộ trực tiếp số tiền 7 triệu đồng được nộp vào Ủy ban 

MTTQVN tỉnh, nhằm chung tay cùng các cấp, các ngành thực hiện có hiệu 

quả mục tiêu xóa hoàn toàn nhà tạm, nhà dột nát trên địa bàn tỉnh trong năm 

2025. 

4. Công tác phát hiện, bồi dưỡng, tuyên truyền, nhân rộng điển hình 

tiên tiến, mô hình hay, cách làm mới, sáng tạo trong Phong trào thi đua. 

- Tuyên truyền tư tưởng của Chủ tịch Hồ Chí Minh về thi đua yêu nước; 

quan điểm, chủ trương, đường lối của Đảng, chính sách, pháp luật của Nhà nước 

về thi đua, khen thưởng; tuyên truyền nâng cao nhận thức cho công chức, viên 

chức, người lao động và các tầng lớp nhân dân về vai trò, ý nghĩa của các phong 

trào thi đua yêu nước và công tác tuyên truyền, nhân rộng các điển hình tiên 

tiến, gương người tốt, việc tốt, nhân tố mới. 

- Việc phát động, tổ chức thực hiện mô hình hay, cách làm mới, sáng tạo 

trong các phong trào thi đua tại cơ quan, đơn vị rất được sự quan tâm của lãnh 

đạo Sở.  

5. Đánh giá chung 

- Ưu điểm 

Nhận được sự quan tâm, chỉ đạo thực công tác thi đua khen thưởng của 

Tỉnh ủy, UBND nhân dân tỉnh và Ban Thi đua khen thưởng tỉnh Quảng Ngãi; 

kịp thời có các văn bản hướng dẫn về công tác thi đua khen thưởng nói chung; 

cán bộ công chức, viên chức và người lao động trong cơ quan ra sức hưởng ứng 

các phòng trào thi đua của cơ quan phát động. 

Các phòng, đơn vị đã chủ động phát động các phong trào thi đua, đợt thi 

đua nhằm thực hiện thắng lợi các nhiệm vụ trong tâm của cơ quan, đơn vị; kết 

quả các phong trào thi đua đã đóng góp tích cực vào kết quả thực hiện các chỉ 

tiêu phát triển kinh tế - xã hội. 

- Nguyên nhân của hạn chế: Một số công chức, viên chức chưa nhận thức 

đầy đủ mục đích ý nghĩa, tầm quan trọng của phong trào thi đua, nên chất lượng 

phong trào thi đua có lúc còn hạn chế. 

6. Biện pháp, giải pháp nâng cao chất lượng Phong trào thi đua trong 

thời gian tới. 

- Đẩy mạnh công tác tuyên truyền nhằm nâng cao tầm quan trọng của công 

tác thi đua, khen thưởng đối với đội ngũ công chức, viên chức và người lao 

động. 

- Thực hiện đồng bộ các nội dung quản lý nhà nước với công tác thi đua - 

khen thưởng. Xây dựng và ban hành các quy định về thi đua - khen thưởng phù 

hợp với điều kiện, tình hình thực tế của cơ quan nhằm nâng cao hiệu quả của 

công tác thi đua, khen thưởng. 

7. Kiến nghị, đề xuất: Không. 



  

Trên đây là Báo cáo Tổng kết các Phong trào thi đua của Sở Khoa học và 

Công nghệ, kính gửi Ban Thi đua khen thưởng tỉnh tổng hợp./. 
 

Nơi nhận: 
- Ban Thi đua Khen thưởng tỉnh; 

- Sở Nội vụ; 

- GĐ; các P.GĐ; 

- Lưu: VT, VP. 

GIÁM ĐỐC 

 

 

 

 

 

Trần Thanh Trường 
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